

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, ulica Bostorego liczbą 26 (przeciem Halicka 46).

Numer kosztuje 6 centów.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kiselki, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppelk, R. Moos, w Warszawie Reichman et Freudler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wiersza Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Podejrzana życzliwość.

Lwów 16. maja. Na enuncjacje pism półurzędowych baczniejszą zwykło się zwracać uwagę. Nie dlatego, aby te pisma, piszące z natchnienia oficjalnego, miały nam zdradzać tajniki dyplomacji lub prawidła jej zamiary i dążenia, albo dlatego, że nas poucza o tem, co międzywojennemu, którego pieczę poręczony jest los państw i narodów, myśla — zwraca się na nie uwagę li i wyłączenie z tego powodu, że nas poucza o tem, jak się w sferach kompetentnych i urzędowych chcą na zewnątrz dla świata zaprezentować na bieżące sprawy polityczne. Warto więc czasem wiedzieć — nie jakie się w kołach urzędowych zapatrzą na tę lub ową kwestję, bo o tem myśli się tylko w nader rzadkich dowiadujemy przypadkach, ale o tem, jak w tych sferach ujął zapatrywania, dlatego też wartość czasem notować enuncjacje pism, o których wiadomo, że są w pośredniej lub bezpośredniej styczności z rozmaitemi biurami ministerjalnymi. Wczoraj znowu mieliśmy sposobność podać w streszczeniu telegraficznym taką enuncjację na wójt urzędową za Kłm. Ztg., o której przecież bardzo dobrze wiadomo, że w własnych zapatrywaniach na bardzo mało, że pisze w danej chwili tak, jak tego potrzeba sterującym politykom nad Spreą. Mamy dzisiaj przed sobą dostówny tekst tej enuncjacji, umieszczonej w formie korespondencji z Wiednia i przynależnie musimy, że zasygnuje ona w pełnej mierze na uwagę. Organ nadrenski rozowiada się dość obszernie nad obecnymi stosunkami między Austro-Węgrami a Rosją i dochodzi do przekonania, albo wyrażając się dokładniej wychodzi z założenia, że w Rosji lekceważą bardzo austro-węgierskie siły zbrojne, że natomiast w Austro-Węgrzech w jeszcze wyższym stopniu przeceniają siły zbrojne rosyjskie. Argumenta przytoczone na uzasadnienie tego zapatrywania są pozornie przynajmniej wcale trafne. Autor korespondencji przynajmniej nazwiska i fakta i daje w ten sposób swojemu zdaniu pozor prawdziwości. Obojętność dla nas w tej chwili, czy wszystko, co Kłm. Ztg. względnie jej korespondent wiedeński podają gwałtownie wzmocnienia swojego zapatrywania, w całości odpowiada prawdzie, ważniejszą dla nas sam fakt, że półurzędowy organ pruski podobnie wygłasza teraz zapatrywania, a jeszcze ważniejszą uwagę, której swoje zdanie zapatrywał, Nawiasowo tylko wspomniemy, że komplementy, które się dostają armii austro-węgierskiej a pośrednio i polityce gabinetu wiedeńskiego, wcale nie są pochlebne, a sfery interesowane, których one w pierwszym rzędzie się tyczą, najmniejszego nie mają powodu za nie podziękować.

Ze szczególną predykcją rozpisyje się pruski organ półurzędowy o tem, dlaczego nie tylko w kołach młodych i żądnych czynów i sławy oficjerskiej, ale nawet w kierujących sferach rządowych i wojskowych w Petersburgu z takim lekceważeniem spoglądają na siły zbrojne monarchji austro-węgierskiej. Patrz tam z góry na armję austro-węgierską i wyrażają się o niej drwiąco, że we wszystkich prawie wojnach nowoczesnych poszczycić się może samymi klęskami. Po takiej premisie łatwiej organowi kanclerskiemu dojść do wniosku, że dla samej Austrii nie robotnicy w Petersburgu wcale wiele zachodu z rozwiązaniem kwestji bałkańskiej. Jeżeli zaś są tam ostrożnymi, to czynią to tylko w przekonaniu, że pod pewnymi warunkami miałyby Rosja do czynienia z armją niemiecką — a co do jej siły nie oddają się bynajmniej w rosyjskim sztabie jeneralnym żadnym złudzeniom. Zbyt jasno nie wyraża się korespondent półurzędowy — toby było wbrew zwyczajom i tradycjom oficjalnym — ale też z drugiej strony są te argumenty i wyciągnięcia z nich wnioski dość jasne, aby z nich wrozumienie wstrętną i obrzydliwą tresurę bismarkowską. Aby sprzymierzeńcowi i przyjacielowi okazać całą swoją przewagę brutalną i rzyzną wyższość, ucieka się oficjalista kanclerski do oszczerstwa i kalumacji. Nie w Petersburgu i w armji rosyjskiej lekceważą siły zbrojne monarchji austro-węgierskiej, nie w rosyjskich kołach rządowych i militarnych wyrażają się z ironją i drwinami o czynach wojennych armji austro-węgierskiej — ale nasz sprzymierzeniec jest tyle dla nas łaskawy

i względny, że dla okazania Austrii, ile dla niej wartości ma przyznanie i przyjaźń niemiecką i pruską sam wystawia Austro-Węgom i jej armji takie chwalebne świadectwo. Jakż by inny może mieć cel wzmiarku niby mimochodem uczynioną, że sam względem na Austrię nie wstrzymywałby bynajmniej Rosji od uporządkowania spraw na Bałkanie według własnego widzenia rzeczy i że tylko obawa przed Niemcami, każe chwilowo dyplomacji rosyjskiej uszanować także Austrię. Zaprawdę jeżeli monarchji austro-węgierskiej nie innego nie chroni od zachłanności rosyjskiej, wówczas bezpieczeństwo jej i jej spokój bardzo źle są strzeżone. Ochrona, jaką jej daje przyjaźń i przyznanie z Niemcami, są mniej niż niedostateczne. Wszak wiadomo to rzecz, jak wielce Niemcom zależy na pozyskaniu przyjaźni rosyjskiej, przynależnie to przecież sam książę Bismark w osławionej, a przed kilku dopiero dniami ponownie komentowanej mowie parlamentarnej z dnia 6. lutego, że tylko odporne i zimne zachowanie się cara, skłoniło go do zawarcia przyznanie z Austrią, że tylko zmuszony koniecznością, nie mogąc pozyskać przyjaźni rosyjskiej wybrał przyjaźń austriacką. Oby się więc stało, gdyby wreszcie usiłowania kanclerskie pomysłowym uwiecznione były skutkiem, gdyby mu się ostatecznie udało pozyskać przychylność carską, gdyby mu się w końcu powiodło zamienić przyjaźń austriacką na rosyjską? Na podstawie dzisiejszych argumentów organu kanclerskiego, należałoby przypuścić, że owe względy na Niemcy nie wstrzymywałyby Rosji od rozgospodarowania się na Bałkanie — Austrię byłoby już wolno ignorować. A przyznanie austro-węgierskie? Ono jest dla księcia Bismarka tylko chwilową potrzebą. Do tego czasu potrzeby jego gotowe się zmienić. Austrija ma szczęście do przyjaciół.

Z Królestwa.

(Cenzura. — Gazeta Lubelska. — Sprawy miejskie. — Napisy rosyjskie na koleji warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej. — Hurko i inspekcja rządowa dróg żelaznych. — Odpowiedź Hurki ministrowi komunikacji.)

Mimo zniesienia zakazu, zabraniającego dziennikom tutejszym otrzymywania pism zagranicznych wprost z poczty bez poprzedniej cenzury, przesładowanie i szykanowanie naszych gazet trwa w całej sile. Przy tem wszelkie zakazy umieszczenia artykułów zależą od osobistego widzimisię lub humoru poszczególnego cenzora, tak że nigdy wiedzieć nie można, co dozwolone a co zakazane i niejednokrotnie to, co w jednym piśmie przebiega bez wszelkiego zastrzeżenia, w drugim bezwzględnie zostaje wykreślone. Wobec zupełnej niemożliwości reagowania przeciw takiemu postępowaniu Warszawiacy mszczą się mniej lub więcej do bremi dowiekami na cenzora. I tak w tych dniach opowiadał mi jeden mój znajomy następującą historję: Jedno z pism tutejszych otrzymało korespondencję z Rzymu, w której w jednym miejscu nazwano papieża „namiestnikiem Chrystusa”, ponieważ jednak od dość jż dawnego czasu zniesiono w Królestwie Polskiem godność namiestnika, przeto cenzor wykreślił wyraz namiestnik, a napisał jenerał-gubernator, tak więc papież z łaski cenzora został jenerał-gubernatorem Chrystusa. Faktem także ilustrującym dosadnie gospodarć cenzorów tutejszych jest zawieszenie wydawnictwa Gazety Lubelskiej, która w tych dniach nastąpiła. Komendant wojsk załogujących w Lublinie przysłał pewne rozporządzenie wojskowe do Gazety Lubelskiej, z kategorycznym żądaniem umieszczenia go w języku rosyjskim. Wydawca gazety, odwołując się na swój konsens, podług którego zobowiązał się do umieszczenia wszelkich okólników jedynie w języku polskim, żądaniu komendanta odmówił i udał się w tej sprawie do cenzora (funkcje te spełnia w Lublinie urzędnik rządowy gubernialnego). Cenzor wyraziwszy się pogardliwie o wszelkich konsensach żądał umieszczenia okólnika w języku rosyjskim, w przeciwnym zaś razie groził zawieszeniem wydawnictwa. Wydawca udał się do gubernatora; gubernator odesłał go znow do cenzora. Wówczas właściciel oddał się do ministerstwa spraw wewnętrznych do Petersburga, zanim

jednakowoż ta sprawa zostanie ostatecznie rozstrzygnięta, co potrwa zapewne kilka tygodni, wydawnictwo Gaz. Lub., jak donosi Dz. Pom., jest zawieszona. Ciekawa z wielu względów jest tutaj u nas gospodarka miejska. Sam co prawda prezydent miasta jen. Starynkiewicz jest osobistością nieposzlakowaną, ale w otoczeniu jego znajdują się indywidua strasznie ciemnego charakteru, gotowe za odpowiednią „łapówkę” do wszystkiego; a osobistości te rozstrzygają ostatecznie we wszystkich sprawach miejskich. Obecnie projektuje się przeprowadzenie ulicy przez ogród Saski, przez co znaczna część ogrodu zostaby odcięta. Ulica ta jest w interesie żydów, zamieszkujących Grzybów, Graniczna i Żelazną Bramę, bo ułatwi im komunikację z ulicą Marszałkowską; nie ulega więc wątpliwości, że projekt ten przyjdzie do skutku, bo żydzi wiedzą „jak psa prowadzić”. Jeżeli się jednakowoż uwzględni, że ogród Saski jest jedynym niedzielnym rezerwuarem jako tako świętego powietrza w mieście, zamieszkałym przez 450.000 ludzi a między nimi 130.000 żydów, zanieczysz czających powietrze w znacznie wyższym stopniu, niż ludność chrześcijańska, to przynależnie trzeba, że projektowana amputacja ogrodu Saskiego z względów higienicznych zgubne nader dla naszego miasta przyniesie skutki. — Na kolei warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej z rozkazu Hurki umieszczono na wagonach napisy w języku rosyjskim. Trzeba nadmienić, że legalna władza nad kolejami jest inspekcja rządowa dróg żelaznych w Królestwie Polskiem; zarząd inspekcji zaprzestował przeciwko mieszaniu się Hurki w sprawy administracji kolei i odniósł się do ministra komunikacji, który wyraził opinię, że wszystkie dla zarządów kolei przepisy winne wychodzić od inspekcji. Minister odniósł się do Hurki, zwracając mu na to uwagę, iż koleje ma swoją specjalną władzę. Na to Hurko odpowiedział ministrowi mniej więcej w ten sens, że... niech się nie mieszają w to, co on, Hurko, tu robi, bo robi to, co uważa za potrzebne i informacji ministra nie potrzebuje. Rosyjskie napisy na wagonach pozostały. Oto dowód uszanowania sfery działalności poszczególnych władz przez naczelnika kraju.

I jakże nie ma panować w kraju chaos, nieporządek!

O Russkich.

Petersburskie Wiadomości zajmują się znowu losem russkich galicyjskich z troskliwością państwową a bezstronnością moskiewską. Zbijając fałszywymi nie widzący potrzeby — przytaczają więc ów artykuł tak, jak wyszedł z pod pióra autora:

„Pośród różnorodnych narodowości, zamieszkujących przestokrotą monarchję Austro-Węgier, szczególny mają dla nas interes rusyjski. Russkich w Austrii i Węgrzech liczą do 3 milionów. Zamieszkuje oni część Galicji wschodniej, część Bukowiny i kilka północno-wschodnich komitatów węgierskich. W życiu publicznym na Węgrzech nie odgrywają rusyjsi żadnej roli, na szali zaś losów politycznych Austrii ważną bardzo rolę. Dawniej, przy ministerjach liberalno-niemieckich, rusyjsi mieli w parlamencie austriackim przynajmniej dostateczną, względnie biorąc, liczbę przedstawicieli swoich narodowych; ale obecnie nawet i ten udział w życiu politycznym prawie zupełnie wydrat im z rąk i w parlamencie obecnym zasiada jeden zaledwie przedstawiciel ruski, deputowany Kowalski i w sejmie krajowym galicyjskim Polacy zupełnie, rzec można, wyparli ludność ruską ze wszelkiego udziału w zarządzie, tych zaś kilku przedstawicieli ruskich, którzy tam jeszcze zasiadają, nie ma, z praktycznej strony sądząc, żadnego znaczenia.

„A tymczasem samopoznanie narodowościowe Rosji austro-węgierskiej, rozwija się i wzmacnia coraz więcej. Już ta jedna okoliczność, iż w mowie będącej „zagraniczną” Rosja wydała takich działaczy, jak czołgodyni patriota węgiersko-ruski Adolf Iwanowicz Dobrzański (starzec 85-letni, który całe życie poświęcił na korzyść idei ruskiej), jak znany tak u nas w Rosji O. Iwan Grigorjewicz Naumowicz (którym, jako jedynym ze swych pastorzów, chlubi się cerkiew prawosławna), już ta jedna okoliczność jest nader pocieszającą. Zastu-

guje też na pilną uwagę pod tym względem i działalność pewnej części prasy ruskiej zagranicznej, mającej przedstawicieli godnych w osobistościach takich publicystów, jak W. M. Płoszczański, Markow, Monczalowski. Ta prasa, na czele której stoi obecnie Czerwonaja Rus, przetworzona z Nowego Prołomu, po fuzji tego organu ze Słowem, z ręką odwagą stoi w obronie interesów ruskich i politycznych i religijno-narodowościowych. Takie organa, jak założony przez O. Naumowicza dziennik duchowo-obyczajowy Nauka, założony niedawno i przez nasze ministerstwo oświaty i narodowej, tudzież przez ober-prokuratora św. synodu, mogłyby przynieść chlubę nawet i naszej prasie ojczystej.

„Cel, jaki postawili sobie patrioci galicyjscy i węgierscy, polega przede wszystkim na tem, aby wzmożnić wśród braci naszej zagranicy poznanie łączności duchowych i obyczajowych ich interesów z interesami reszty ruskich.

„Powrót do prawosławia, przyswajanie i rozszerzanie języka ruskiego piśmienniczo, walka z polonizmem i jezuityzmem, oto najbliższe zadania tego ruchu. Nie można jednak utrzymywać, że nie napotyka on przeszkód.

„Znane są pod tym względem głośne procesy Dobrzańskiego, Naumowicza i inne; niezbyt dawne oskarżenie o „zdradę stanu” dr. Żiwego, redaktora gazety wiedeńskiej rusofilskiej Parlamentar i t. p.

„Mówimy to wszystko z tego powodu, że według ostatnich wiadomości komunikowanych z Galicji, gotują się dla niej chwile doświadczeń. Polska i poczciwa austriacka prokuratorja na nowo zajęły się nią energicznie i bodaj nie we wszystkich sferach galicyjskich znowu toczą się smutne procesy, wynikiem z oskarżeń miejscowych agitatorów, o występki wcale nieistniejące.”

Korespondencje.

Wiedeń 14. maja.

(Teutońskie demonstracje. — Hoch Schönerer. — Gracjanowski. — Pomnik Marji Teresy. — Otwarcie wystawy. — Podatek wódczany. — Dyskusja budżetowa. — Interes gładki i honorowy.)

Wczoraj odbyło się odsłonięcie pomnika Marji Teresy, poprzedzone niestety niepospolitym skandalami. W sobotę wieczór bowiem antysemitę, występującego w tym wypadku w drugiej swojej roli, jako irredentyjnego Niemca, uznali za stosowne tuż pod pomnikiem dać wyraz swoim politycznym ideałom. Skorzystali więc z pretekstu, że o kilkadziesiąt kroków dalej znajduje się mieszkanie p. Schönerera i zostali stronkami swoim zaproszenia, by o w pół do ósmej wieczorem, stawali się przed mieszkaniem „celem urzędowania oważy głęboko dotkniętej żonie Schönerera.” W istocie zjawili się do tysiąca osób, z których znaczna część w powozach, ale zamiast oważy dla pani Schönerer zabrzamiała „Wacht am Rhein”. O tej samej porze prozorni goście i cały dwór spieszyl powozami po pod pomnik na bankiet do muzeum. W ten sposób powstał ścisł niesłychany i trudno było odróżnić wielbicieli Marji Teresy od stronników Schönerera.

Najwięcej pono było policji, a nawet kawalerję trzymaną w pogotowie. Cała awantura zakończyła się aresztowaniem pięciu młodych ludzi. Na tem jednak nie koniec awantur Schönererowskich, na dziś już zapowiedziana demonstracja ze strony „aryjskiego” stowarzyszenia gimnastyków. Rzecz prosta, że wszystkie te awantury, brzydki bardzo cień rzucają na wspaniałe uroczystości wczorajsze i dzisiejsze, wszakże nie tylko na drzewach wzduł całej Ringstrasse, ale nawet tuż pod pomnikiem, policja nie może dać sobie rady z zdzieraniem kartek drukowanych, z lakonicznym napisem „Hoch Schönerer!”

Kartek tych rozrzucono zdaje się i rozlepieno krocze tysięcy, wczoraj np. będąc na wycieczce w Neuwaldegg pod Wiedniem, w lesie znalazłem wszystkie drzewa wzduł drogi oblepione takimi kartkami. Nie mogę też pominąć zabawnej awantury, która z okazji demonstracji teutońskiej spotkała posta Schaupta, osobistego nieprzyjaciela Schönerera. Schaupt zjechał powozem dążąc we

fraku na bankiet, a widząc ścisł, wysiadł, sądząc, że pieszo przedę przedre się przez tłum. Komisarz policji urzawszy żentelmana we fraku, zaoferował się przeprowadzić go. Schaupt wdzięczny za przysługę idzie za nim nie patrząc, nareszcie staje przed bramą, a komisarz wskazując na schody powiada: pan Schönerer mieszka na lewo! Ze Schaupt nie bardzo uradowany był tą wiadomością, nie potrzebuje pono dodawać.

Samo odsłonięcie pomnika Marji Teresy odbyło się z niewiedzą dawno okazałością, a obraz, jaki przedstawiał publiczności z trybunu, przewyższał barwnością nawet sławny „Festzug”. Jakkolwiek odsłonięcie pomnika oznaczone było aż na godzinę pierwszą po południu, kiedy o ósmej z rana wyszedł na Ringstrasse, trudno już było przecisnąć się przez tłum. O dziesiątej zastanowiono ruch tramwajów, a trybunę zaczęły się zapelniać. Dziesiąte tysięcy osób znalazło na nich miejsce. Po jednej stronie zareszerwowano miejsca dla członków izby panów, rady państwa, węgierskiego parlamentu i dla dyplomacji, po drugiej zaś ulokował się korpus oficerski. Osobne podium zajęli ministrowie. Między obecnymi zauważyłem też trzech panów w strojach narodowych polskich, z których poznałem hr. Wodzickiego i pana Szlachetkowskiego.

Około południa zjeżdżał się zaczęli członkowie domu cesarskiego, arcyksiężka i arcyksiężniczka stanili się w komplecie, braktło tylko arcyksiężkę Janę. Arcyksiężniczka Stefania w sukni przepysznej, wyglądała cudownie pięknie. Całość, przepłataną tysiącami barwami, paradne mundury, gardy i wojska, galowe stroje narodowe i przepyszne toalety dam, wszystko oblane strumieniem światła słonecznego, czyniło wrażenie wspaniałe i niezatarte.

Z uderzeniem godziny pierwszej pojawił się cesarz z cesarową i przemówiwszy kilka słów do ks. Hohenhöhe, dał rozkaz do zdjęcia zastawy. Zastawa spadła z wolna wśród wyjącej uwagi publiczności. Zagrzmiwały wystrzały z dział, wojsko defilowało przed pomnikiem, a arcybiskup zaintonował Te Deum.

Następnie rozmawiał cesarz jakiś czas z twórcą pomnika, prof. Zumbuschem, i innymi osobami, a defilada wszystkich zgromadzonych oddziałów wojska zakończyła uroczystość. Kiedy jednak około 10. wieczorem przechodził przez Ringstrasse, pomnik otoczony był jeszcze nieprzejrzany tłumem ludzi.

O godzinie 5. po południu odbył się w burżu obiad galowy dla całej rodziny cesarskiej, a wieczór uroczyste przedstawienie w operze.

Dzisiaj z niemiecką uroczystością odbyło się otwarcie wystawy jubileuszowej w rotundzie. Na wyrazne życzenie cesarza otwarcie, oznaczone pierwotnie na godzinę dwunastą, odbyło się dopiero o trzeciej, ażeby nie przerywać obrad parlamentu. O samej wystawie napiszę wam w tych dniach, bo to, co się na pierwszy rzut oka widzi, więcej zasłania, jak informuje.

Obraz jest bezwarunkowo barwny i ośmiewający, chociaż przez szczegółom już dzisiaj słyszeć się dają zarzuty. Mimo tych uroczystości, sprawy publiczne nie schodzą z porządku dziennego, a przez obecność ministrów węgierskich bardziej się nawet ożywiły. Dotyczy to szczególnie sprawy podatku wódczanego, co do której p. Tisza bezustannie prawie konferuje z p. Dunajewskim. To co wam o stanie tej sprawy telegraficznie doniosłem, sprawdza się wbrew wszelkim zaproszeniom półurzędowym. Nie wierzę wprawdzie zapewnieniu Pol. Cor., że p. Tisza cofnie całą ustawę i zaprowadzi węgierski podatek konsumcyjny, tak samo, jak nie wierzę w wiadomości, kiedy podałem jej wam według prywatnej informacji, jak wtedy, tak i teraz jestem przekonany, że to strachy na Lachy, chociaż „Lachy” i bez strachów aż nadto do ustępstw skłonni.

Dziś na pewne już prawie uważać można ustawę za przyjętą, a to na podstawie bonifikacji dla gorzeł rolniczych w wysokości proponowanej przez pana Tiszę tj. 2, 3, 4, lub wreszcie 3, 4, 5 dla spirytusu kontyngentowanego a 1, 2, 3, po za kontyngentem. Wiem bowiem z dobrego źródła, że p. Tisza skłonny jest zgodzić się na tę ostatnią kombinację. Co do propinacji dostanie Galicja

Było ich dwoje.

Nowelka.

(Ciąg dalszy.)

Dobrześ zrobił, żeś liczył na mnie. Dziś, jutro, za rok, za dziesięć, znajdziesz mnie tak jak dzisiaj. Nie próbuj okłamać się... nie nazwę cię obrażem... wiem, że cię nie przestanę kochać... nigdy...

On cisnął do ust jej zimne ręce. — Jakas ty dobra! — szeptał; — jaka prawdziwie dobra! — Uśmiechnęła się.

— Dobroć nie ma do tego — rzekła. — Tylko, widzisz, jam nie i nikogo nie kochała nigdy, prócz ciebie... nie rozdrabniałam mojej miłości, więc nie potrafi jej zniszczyć. Zamilniała, jak ty...

On się rzucił, jak rozpalonym żelazem dotknęty. Każde słowo tej dziewczyny paliło go, nie śmiał spojrzeć w jej oczy, smutne tak smiertelnie, a jednak nie miał siły uciec od niej.

— Mam ci zadać parę zapytań — rzekła z ajenaturalnym spokojem. — Proszę cię o szczerą. Jak dawno znaś swoją narzeczoną? — Poznałam ją w podróży — zawołał z obrażoną dumą.

— Kochasz ją?... — Tak... — I ona ciebie?... — Tak... — A zatem... jesteście szczęśliwy?... — O ile ja nim być mogę, tak... — Przyjmij więc odepnie życzenia, szczerze, serdecznie... bądź zawsze szczęśliwym... Pamiętaj, że mnie szczęście twoje potrzebne, że ty musisz być szczęśliwym... Ja już nie nie wymagam od ciebie prócz tego... nie, nie zupełnie...

Może po raz pierwszy w życiu w jego czarnych oczach palących ukazały się dwie łzy grube, ale nie spływały po twarzy — spalił je ogień wewnętrzny.

Ona, pociągnięta nieprzeparciem uczuciem, osunęła się nagle na kolana przy nim, jak nigdy za dawnych czasów. On się zatrząsł i ruchem gwałtownym, kureczwym, przycisnął do piersi tę głowę pochyloną ku niemu...

Nie płakała — tylko z jej piersi wyrwały się westchnienia tak ciężkie, jakby lada chwila pęknąć miało to biedne serce sieroty...

Po jego twarzy przebiegały ognie płomieniem, ręka osypała jej włosami drżała jak w febrze. I w jego piersi coś się zaczęło szarpać i rzucać. Żal mu było tej zagadkowej dziewczyny, żal tak bardzo, jak Faustowi nmiarzącej Małgorzali — i, jak on, był w obec niej bezsilny, bo już nie jej dać nie mógł, nie dla niej nie miał. On czuł, że tam na dnie duszy tego dziecka nieszczęścia rwie się z piekielnym bólem każda serdeczna febra, i zaczął go ogarniać szal niemal; chciał zgrzecho-

tać tę dziewczynę, żeby nie cierpiała tak strasznie, a potem za nią i siebie; on na tę chwilę piornu wywał, żeby ich zabił oboje — w tej chwili śmierć byłaby łaską dla niego.

I, jak Faust, nie mógł znieść dłużej widoku tego i zerwał się wściekle, odpychając ją rękami namiętym, cisnąc obiema rękami swoją głowę, którą zawrót rozsadał...

— Bądź zdrowa... nie mogę... bądź zdrowa... — wyszeptał.

Ona powstała z wolna i położyła mu rękę na ramieniu. — Zostań — rzekła — zostań trochę jeszcze. Mów mi o niej... o sobie... mnie jeszcze potrzeba głosu twojego. Nie mogę tak odrzuć przyzywając się do myśli, że rozeszły się nasze drogi; nie mogę się tak odrzuć obojęt bez ciebie. Nie odchodź jeszcze...

On się zachwiał i podniósł rękę do czoła. — Przeszła — wyszeptał głosem zdławionym — cierpię strasznie...

Splotła ręce tak silnie, aż stawy chrzęstnęły. — I cóż ci braknie? — rzekła, uśmiechając się po swojemu — przecież jesteś szczęśliwym... Spojrzył na nią z tak bolesnym wzruszeniem, że głos jej zamarł na ustach. Machinalnie postąpił parę kroków, chwyciwszy się, brakło mu oddechu zupełnie.

— Oszałeje... oszałeje... — wyszeptał, nie wiedząc nawet, co mówi.

Dziewczyna w jednej chwili odczuła, co tam się dzieje pod potężną czaszką Tytana — jaka szalona wre burza, jak ten człowiek cierpi okru-

tnie, cierpi bólem, co się wściekłością nazywa. On mógł w samej rzeczy oszaleć — i w jednej chwili dziewczyna o zagadkowym uśmiechu zapanowała nad sobą.

Zbliżyła się i położyła mu na czole swoją, jak lód zimną rękę.

— Uspokój się — rzekła łagodnie — to przejdzie; przecież wszystko przechodzi; co miało początek, koniec mieć musi. Nie bój się o mnie. Ty wiesz, jam silna, ja się nie zlamie, jam nadto do nieszczęścia przywykła. Cios był trochę za gwałtowny, niespodziewany, ogłuszył mnie w pierwszej chwili i nie zapanowałam nad sobą. Jutro już będę spokojna.

Popatrzył w oczy jej siwe i wyczytał w nich tę samą miłość bezbrzeżną, którą zawsze w nich czytał. Objęło go niezmiernie rozrzewnienie. Miał na tę chwilę ochotę położyć głowę na jej ramieniu i zapłakać nad nią; miał ochotę te jej ciężkie, pachnące warkocze do ust przycisnąć i pieścić się niemi, albo wziąć na ręce, jak dziecko maleńkie, tę dziewczynę, którą kochał już przestał — i ukłótył ją delikatnie aż do snu.

Nie zrobił tego wszystkiego, ale ruchem nagle osunął się przed nią na kolana i przycisnął do palącego czoła obie jej zimne ręce.

Ja oblała purpurową falą krwi gorącej, którą do twarzy popędziło wzruszenie — ośkończyła, wyrwijając rękę z uszku.

— Nie rób tego nigdy! nigdy! — zawołała z rozszaleniem. — Nie wstał, przytrzymał jej ręce.

— Pozwól... — rzekł głosem, który tamowało wzruszenie, a jednak bardzo poważnym — pozwól... Ja ci jeszcze chciałem powiedzieć, że po raz pierwszy w życiu przed kobietą kłęczę... że nigdy przedtem nie spotkałem i nigdy już nie spotkam kobiety do ciebie podobnej... że na świecie całym bez wyjątku... rozumiesz, dziecko... nie ma kobiety, dla którejbym czuł tak głęboki szacunek, tak prawdziwe uszanowanie. Bez wyjątku, dziecko ty moje... Dlatego ukłakłem przed tobą...

W niej zerwała się burza. Zdawało się, że słowa namiętne z ust jej popłyną niepowstrzymanym potokiem. I cóż mi po twojem uszanowaniu — wołało w niej serce zmiażdżone bólem — kiedy inna zabrała to, co mi szczęściem i światłem było? co mi po twoim szacunku? on nie zastąpi miłości...

I wyrwała mu ręce gwałtownie, cisnąc głowę niemi, bo czuła, że jej myśli się mąca, że szal ją opanowywać zaczyna, że jej w oczach czerwono się robi.

— Idź już, idź... — zawołała. — On powolił z kolana.

— Pozwolisz mi się odwiedzać czasami... — wyszeptał. — Ty mnie tak nspokoie umiesz, ja przy tobie wierzę w dobro na ziemi.

Nie odczuwał, że ona w tej chwili bliska szalenstwa.

— Pozwolisz mi przyjść jutro?... — zapytał

(Dokończenie nastąpi.)



W zesporożnym bilansie wykazane zostały wkłady miesięczne wynoszące 4.558 zł. 70 ct., z końcem zaś roku 1887 wynoszą one już tylko kwotę 2.893 zł. 50 ct.

Zwyczajnych członków liczyło kasyno z końcem 1887 roku 362.

Uchwalono na ostatnim walnym zgromadzeniu projekt nabycia części ogrodu z sąsiedniej realności, tudzież zaciągnięcia dodatkowej pożyczki w galicyjskiej kasie oszczędności przy czynności wydziału nie zależnych do skutku przysięść nie mogli.

Sprawozdanie rachunkowe wykazuje, że dochody w ubiegłym roku wynosiły 14.400 zł. 94 ct., zaś rozchody 14.506 zł. 12 ct. Wkłady miesięczne wynosiły 9.359 zł., wpisowe 292 zł., dochód z kart 1.293 zł. 68 ct., dochód z bilardów 486 zł. 81 ct., dochód z wieczorków 2.500 zł. 75 ct., dochód z krogielni 74 zł. 70 ct. Stan listów dłużnych wynosił z końcem roku ubiegłego 24.203 zł. 20 ct.

Bilans majątku kasyna wykazuje w stanie czynnym 107.090 zł. 43 ct., zaś w stanie biernym 67.424 zł. 79 ct., tak więc czysty stan czynny z końcem 1887 roku wynosi 39.665 zł. 64 ct.

Sprawozdanie wydziału przyjęło bez dyskusji do wiadomości, wydziałowi uchwalono udzielić absolutorjum, a nadto przyjęto budżet na rok 1888 bez zmiany.

Uchwalono następnie konwersję długu w kwocie 27.600 zł., zaciągniętego w gal. kasie oszczędności. Nadto przyjęto wniosek wydziału, ażeby stopę procentową od „listów dłużnych“, będących w posiadaniu członków kasyna, zniżyć z 6 na 4%.

Wreszcie odrzucono większość 1 glosy wniosku wydziału, zmierzającego do zasilenia kasyna żywołem młodym, ruchliwym, a skromnym do tańca. Wniosek ten brzmiał: „Wydział jest upoważniony przyjmować ludzi młodych stanu wolnego, a to jako gości stałych, za opłatą niższą od oznaczonej w § 11. statutu na przeciąg jednego roku lub na czas dłuższy. Członkowie ci nie mieliby prawa korzystania z praw zwykłych członków wynikających ze statutu.“

Przystąpiono do wyboru wydziału, a wynik skrutynium ogłoszony zostanie później.

Zgromadzenie skończyło się o g. 11 w nocy.

Z izby sądowej.

Wiednia 14. maja.

(Celnicy przed sądem).

Dzisiaj rozpoczęła się rozprawa, obliczona na dni kilkanaście, w której występują urzędnicy i personal służbowy tutejszego głównego urzędu celnego w charakterze oskarżonych o nadużycie władzy urzędowej. Na ławie oskarżonych zasiadli: Emanuel Astl, lat 53, oficyant; Jakob Leitner, lat 60, kontrolor; Karol Prohaska, 55 lat, kontrolor; Rajnold Entzmann, 44 lat, oficyant; Jan Spatz, 49 lat, oficyant; Antoni Kirehstetter, lat 48, asystent; Jan Krammer, 36 lat, zatrudniony przy taksowaniu; Juliusz Schindlbauer, 33 lat, nadzorca przy tarowaniu; Józef Lehner, lat 29, zatrudniony przy tarowaniu; Alojzy Altmann, lat 48, asjent. Pierwszych sześciu oskarża prokurator o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej, następnych czterech o współudział w tej zbrodni. Ak oskarżenia wykazuje, że między obwinionymi a interesantami od długiego lat szeregu istniał formalny kontrakt, mocą którego starano się towary, podlegające odnieniu, zakupić w sposób odplatny, albo też wymierzyć takową według niższej taryfy. Stosunek tego rodzaju istniał mimo zmiany odośnych urzędników i służbowego personalu, gdyż nowo wstępujący obejmowali klientelę swych poprzedników.

Rozprawa rozpoczęła się przesłuchaniem Astla, który utrzymuje, iż jest niewinnym i zwala całą winę na anomalne stosunki, panujące w urzędzie celnym. Wynik procesu podamy w swoim czasie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Reambulacja polityczna drugiego toru kolejowego na linii Oświęcim-Skawina odbyła się onegdaj w miejscowości Pacimiech. Komisji, w której brali udział zastępcy namiestnictwa, ministerstwa wojny, krakowskiej izby handlowej i Wydziału krajowego, przewodniczył starosta z Wadowic.

Wystawa w Przeworsku. Wystawa przeglądowa bydła i koni włościańskich oraz przemysłu domowego, która za staraniem oddziału Łanicko-Jaroslawskiego tow. gospodarskiego ma się odbyć w Przeworsku 26 i 27. maja br. zanosi się na bardzo świetną. Już do tej chwili niezwykłe wielka ilość wystawców z okazami swymi się zgłosiła, a trzeba pamiętać, iż szczególnej okolicie Przeworska słynie z racjonalnego chowu znakomitych koni pośród włościan, w okolicy tej nie mniej rozwinęty jest znacznie przemysł domowy.

Dzięki ofiarności i staraniom prezesa wystawy kł. Andrzeja Lubomirskiego, właściciela Przeworska, plac wystawy będzie praktycznie i z wielkim gustem obok Parku urządzony. Znaczne nagrody tak za wyszczególniające się okazy bydła i koni, jako też i okazy przemysłu domowego będą udzielone — a nie braknie przytem i na rozrywkę, gdyż muzyka wojskowa cały dzień przegrywać będzie, obędzie się również loteria fantowa i kilka odczytów z dziedzin chowu bydła i weterynaryi. O obiedzie się również dnia 26. maja przedmowa.

Przegląd polityczny.

\* Uchwalona w Sejmie w styczniu 1887 r. ustawa o rybołówstwie mimo otrzymanej sankcji w październiku 1887 r. dotąd nie weszła w życie.

dyż nie wydano jeszcze przepisów wykonawczych. Wydanie tych przepisów namiestnictwo uprawdździł zapowiedziało, ale sprawa ta nie postąpiła wcale naprzód.

Obecnie na wniosek krakowskiego towarzystwa rolniczego i idąc za opinią dwóch znawców w sprawach rybołówstwa prof. dra Nowickiego i p. Aleksandra Gostkowskiego, uchwalili Wydział krajowy skorzystać z przysługującego mu z mocy §. 30 nowej ustawy prawa i odnieść się do p. ministra rolnictwa z prośbą, ażeby nie z wprowadzaniem wskazywanych w ustawie wydziałów rewiowych rybaczych, ale aby funkcje tychże wydziałów przekazać Wydziałowi krajowemu.

W całym kraju panuje bowiem to przekonanie, iż Wydział krajowy nie objął tej sprawy pod bezpośredni zarząd, wówczas cała ustawa rybacka, tak pożądana dla podniesienia stanu rybnego w naszych rzekach, pozostałaby bez skutku.

Objęcie przez Wydział krajowy czynności wydziałów rybackich uważać należy za stan przejściowy. W miarę rozszerzenia się wiedzy w dziedzinie hodowli ryb w naszym kraju i w miarę rosnącego zainteresowania się tą gałęzią nauki, wyrobą się z czasem osobistości, z których tworzyć będzie można wydziały rybackie. Wówczas będzie Wydział krajowy w możności wydziału takie stopniowo organizować i wykonywane przez siebie czynności na nie przeważać.

\* Według wiadomości berlińskich, oprócz ogólnej amnestji cesarskiej dla armji i marynarki, pojawiają się wkrótce inne jeszcze akta łaski monarchyjnej dla wojska, mianowicie będą ulaskawieni ci wszyscy skazani na dożywotnie więzienie, którzy przy dobrej kondycji odbyli już 10 lat tej kary, a czasowo skazanych, po 3-letnim dobrem prowadzeniu się w więzieniu. Odnosne propozycje ma wygotować gen. audytorjat.

\* Rusk. Starina ogłasza nader arbitralny artykuł jen. Sobolewa o kolei transkaspjskiej, która wkrótce ma być aż do Samarkandu otwarta. Zdaniem generała oznacza to tyle, co kampanja przeciw Indjom. Logika faktów historycznych wymaga bowiem obśadzenia Heratu, w niedalekiej przyszłości, co z drugiej strony wywoła okupację Kaudaharu i Kabula przez Anglię. Za cenę Czarnego Morza będzie Anglja mogła wówczas obronić Indie przed atakami rosyjskimi.

\* Na uroczystość 25-letniego jubileuszu służbowego, belgijskiego ministra stanu B. a. r., wydała Bruksela, jego miasto rodzinne, wspaniałą bankiet na 700 osób. W dłuższej przemowie toastowej zawezwał jubilat do walki z klerykałizmem, który przywiódł Belgię do tego, iż dawniej sławiona chlubnie w całym świecie, dziś chyba w jednym tylko Watykanie ma sympatję. W namigłych i dosadnych słowach skreślił następnie zastraszający obraz stosunków w kraju, gdzie proboszcz rządzi w gminie i kościele, a tak niestety dzieje się obecnie w Belgji. Szkoły ludowe, co najmniej przez połowę, są w rękach mnichów, klaszory stały się formalnie i instytucjami gminnymi. Stronnictwo liberale może i powinno mieć jeden tylko program: złamanie i zrzućcenie jarzma klerykałizmu. Silne rozgorzenie w sferach klerykałnych wywołał wspaniały list króla do Bary, który gorące uznanie wyraża mu za służbę długoletnią.

\* Jako próbkę wrzekomego zachowywania się władz francuskich w obec przybystów niemieckich, podaje kancleńska Nordd. Allg. Ztg. szczegóły z protokołu, spisane go przez niemieckiego komisarza w Avricourt, z niejakim Littauerem, zecerem z Wrocławia: Mianowicie chciał tenże odwiedzić chorą siostrę swoją w Rheims, lecz policja francuska zatrzymała go w drodze i odstawiła do granicy niemieckiej.

\* Wbrew berlińskiemu korespondentowi półurzędowej austrj. Pol. Corr., który, jako sukces z dotychczasowej półurzędowej kampanji przeciw walorom rosyjskim, wymienia bardzo znaczne wyrogowanie tych walorów z targów niemieckich, w czym zarazem upatruje poważną groźbę dla Rosji — ostrzega Vossische Ztg. przed przebraniem miarki i jednostronnością w tym kierunku, jakkolwiek równocześnie nie zaniedbuje zrobić uwagę, iż pewne ułożenia giełdowi niemieckim z nadmiaru papierów rosyjskich, jest bardzo pożądanem. Prasa rosyjska — ciągnie Vossische Ztg. — już zaczyna przybierać do ograniczenia kolonizacji i imigracji niemieckiej w Królestwie Polskiem, jak również o zatrudnianiu Niemcom nabywania prawa rosyjskiego poddaństwa. Należy więc nie dopuszczać, aby ostatni pomysł stosunków ekonomicznych został zerwany. W niemiannu, że w ten sposób chroni się kapitalistów naszych — konkluduje rzeczne pismo — przed zgnębni skutkami wojny, dopomagą się najsukceszniej stronnictwu pracemu cara do wojny.

\* Z Londynu donoszą, że tamtejszych bankierów i kupców i w ogóle naczelne sfery londyńskiej city opowiadała formalna jakas gorączka narcjalna. Na poniedziałkowym zebraniu tych panów wygłaszano mowy i uchwalono rezolucje, zgadzające się najzupełniej z zapatrywaniami Wolsleya mianowicie, aby wezwad rząd, iżby przedsięwziął zupełnie inne środki dla obrony Anglii przyczem dodano z naciskiem, iż żadne podatki nie będą na ten cel zbyt wysokie.

(Telegramy s innych pism).

Budapeszt 15. maja. Rządowe pismo Nemezt otrzymuje następujący komunikat z Wiednia: Stan ciągłego pogotowia, zaczyna być nie-

znośnym. Nie byłoby zatem ucieżniwego, gdyby właśnie te mocarstwa, które wzięły sobie za zadanie utrzymanie pokoju, a których ofiarnością dla dopięcia tego celu przez Francję i Rosję tak jest nadużywana, położyły raz same koniec wikłaniom, kłócącym pokój i wprowadziły ład i porządek bez współudziału Rosji. (W. Tagblatt).

Zagrzeb 15. maja. Po otwarciu posiedzenia świeżo zebranego sejmiku odczytano wniesioną przez senat zagrzebskiego uniwersytetu petycję, aby na pamiętkę 40 letniego jubileuszu cesarza Franciszka Józefa otworzyć fakultet medyczny. Na ten cel ofiarował biskup Strossmayer 20.000 zł. Petycję odesłano do umyślnie ad hoc wybranej komisji. (Politik).

Parý 15. maja. Przy wyborach uzupełniających do rad gminnych w departamencie du Nord i w Lille republikanie otrzymali tylko 10.000 głosów, a boulanżycy 60.000 głosów. (Presse).

Jaassy 15. maja. Tutejsze dzienniki donoszą, że austriacki następa tronu wraz z małżonką przybędą wkrótce na kilkudniowy pobyt do Sinau. (N. r. Presse).

Londyn 15. maja. Panuje tu ogólne przekonanie, że podniesiony przez Wolsleya hałas w sprawie niedostatecznego uzbrojenia Anglii jest tylko manewrem rządu, aby uzyskać tem łatwiej od parlamentu kredyty znaczne na cele wojenne. Sprawa ta będzie wkrótce przedmiotem obrad na licznych mityngach, które już w całym kraju zwołują.

Warszaty rządowe, wyrabiają tygodniowo za ledwie po 3.000 sztuk repetytorijowych karabinów nowego systemu. (W. Allg. Ztg.)

Wiedeń 15. maja. W Belgradzie twierdzą, że stanowisko Hengelmüllera, posła austriackiego, zachwiane w skutek zbyt bezpośredniego wniknięcia się w ostatnie przesilenie.

Krysticz zaś jest ostatnią kartą w ręku króla, a kraj jest radykalny. Pod wszystkim zaś przesileniami tkwi sprawa rozvodu, który nie może nastąpić bez zezwolenia królowej. Hengelmüller przybył tu z królem. (Czas).

Londyn 15. maja. Times zamieszczają rozmowę swego korespondenta ze Stambułem i innymi bułgarskimi politykami. Oświadczyli oni, że Bułgaria chętnie przyjmie opiekę Austrii, jeżeliby w usiłowaniach zachowania niezależności bułgarskiej miała doznać zawodu. (Czas).

Wiedeń 16. maja. Wczoraj, o godzinie 10. minut 45 przed południem, przyjął cesarz w Burgu króla serbskiego, Milana, a o godzinie 1. m. 30 z południa, rewizytował go i zabawił u niego około 20 minut. Król Milan odjeżdża dzisiaj po południu z Wiednia do Wiesbaden.

Następa tronu, arcyksiążę Rudolf, odjechał wczoraj po południu z Wiednia do Buda-Pesztu na inspekcję wojsk. (G. L.)

Budapeszt 16. maja. Komisja finansowa zatwała resztę przedłożenia o podatku spirytusowemu, przysługując wiele poprawek, a pomiędzy innymi o odroczeniu wejścia ustawy w życie od 1. września do 1. października 1888; poczem naznaczyła na czwartek obrady nad punktami, pozostawionymi dotychczas w zawieszeniu.

Budap. Corr. donosi, że konferencje między prezydentem gabinetu a p. ministrem dr. Dunajewskim, miały wyłącznie za przedmiot konstataowanie różnic, istniejących między uchwałami podkomisji austriackiej a punktami, na które się zgodziły rządy. Różnice te dotyczą 10 punktów. Ministrowie nie zajmowali się żadnymi ewentualnymi modyfikacjami. (G. L.)

Rzym 16. maja. Po dwudniowych obradach odrzuciła Izba wniosek dep. Mussi ze skrajnej lewicy, ganiący zasady polityki finansowej gabinetu, poczem uchwałała moję dep. del Giudice, wypowiedzającą zaufanie w politykę finansową rządu. Prezydent gabinetu, Crispi, oświadczył, że gabinet bierze na siebie zbiorowo odpowiedzialność. Minister skarbu, Magliani, rzekł się osobistego wotum zaufania. (G. L.)

Sofja 16. maja. Ks. Ferdynand wrócił tu dzisiaj; po drodze wstępował do Sistywy i Lom Palanki.

Oszczona na płaskowzręczn Kustendžil banda rozbójników dostała się w ręce żandarmerji. Według wiadomości z Serbji, złożone z urzędu dwóch serbskich prefektów granicznych i kilku burmistrzów, za udzielenia pomocy emigrantom. (G. L.)

Londyn 26. maja. Smith wniósł w izbie gmin rezolucję upoważniającą rząd do emisji 3 1/2 miliona funtów sterlingów na flotę australijską, którą 92 głosami przeciw 45 przyjęto. (G. L.)

Petersburg 16. maja. Z Merwu donoszą, że kilka rodzin Salorów, zamieszkujących step w południowo-zachodnim Turkiestanie i koczujących na terytorjum afgańskiem, częścią na rosyjskiem, zostało wezwanych przez władze afgańskie do płacenia trybutu. Skutkiem tego przyszło 24-go kwietnia do krwawego starcia na granicy pomiędzy Salorami a Afganami, w którym zabito 4 ludzi. Salory wrócili natychmiast na terytorjum rosyjskie. Spokój został całkiem przywrócony. Zajęcie nie ma żadnych następstw. (G. L.)

Z Rady państwa

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 16. maja. W komisji wódeżanej zaaprobował Kowalski przeciwko prawu właścicieli propinacji do odszkodowania, ze zjadliwo-

ścią występując przeciwko przywilejom szlachty, zapominając, że miasta są jednakowo zaangażowane.

Roter powiedział, iż nie lewica zmienia przekonanie, ale Rutowski, który narzył początkowo tylko o pauszalowaniu, a obecnie wprost przeciwnie broni stanowiska.

Abrahamowiec dowodzi prawą do odszkodowania, a to na podstawach historycznych i prawniczych.

Rutowski zastrzegł się przeciwko zarzutowi zmiany przekonania.

Meniinger uzasadnia ponownie swój wniosek, który jednakowoż odrzucony zostaje 19 przeciwko 11 głosom.

Inne wnioski, postawione przez Kowalskiego, Schaup, Steinwendera, zoły również odrzucone, poczem obrady przetrwano.

Wiedeń 16. maja. W izbie posłów prowadzono wczoraj daleko bardzo niezajmującą dyskusję aż do tytułu 3. rozdz. 27. (inspektorowie przemysłowi).

Przy końcu posiedzenia wniósł Chamieć i towarzysze znany swój wniosek w sprawie należności bezpodreńch.

O godzinie pół do 5. zamknięto posiedzenie. Następa dziś.

Wiedeń 16. maja. Izba przystąpiła do dalszych obrad nad budżetem. „Jenerala inspekcja“ kolei austriackich“ zabrał głos Popper wyrażając ubolewanie, że jenerala inspekcja zezwoliła na zniesienie dziennego pociągu pospiesznego między Lwowem a Krakowem mającego połączenie z kolejną północną. Mowca spodziewa się, że minister postara się w radzie kolejowej przeprowadzić usunięcie tej niedogodności.

Roser omawiał położenie niższych urzędników kolejowych.

Bacquehem oświadczył na to, że wiele nowych niższych posad urzędniczych przy kolejach państwowych będzie wkrótce systemizowanych: poczem przyjęte zostały tytuły: 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 10.

Kreuzig żądał polepszenia bytu dla listonoszów.

Menger udawadniał, że większa część osób składających wkłady w poczynnych kasach oszczędności jest narodowości niemieckiej i że miasta Kraków i Lwów razem wzięwszy nie wykazują tytuł posiadaczy czełków, ilu ich ma sam Jaegerndorf. Godzina 2. minut 30. po południu, posiedzenie trwa dalej.

Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 16. maja. O stanie sprawy podatku wódeżanego dowiadując się co następuje: Odszkodowanie prop. zaproponowane przez Salazek a w kwocie 800.000 złr. rocznie, zostało właściwie uchwalone przez komitet wykonawczy prawicy. Koło polskie odrzuciło jednak te cyfry. Grocholski mniemał, że przy ustępowaniu w kwestji bonifikacji dałby się uzyskać cały milion.

Tisza, odjeżdżając zostawił rządowi austriackiemu ultimatum, żądające bonifikacji 2, 3, 4 złr. oświadczył jednak równocześnie, że dopuściłby 3, 4, 5 złr. bonifikacji przy kontyngentowym spirytusie a 1, 2, 3 złr. po za kontyngentem, gdyby propozycję taką postawił rząd austriacki. Według mego obliczenia znaczalaby ta kombinacja przeciętnie o 65 centów więcej na litrze bonifikacji.

Z bardzo poważnej strony dowiadując się o zamiarze natychmiastowego wykupu propinacji, przyczem byłoby bardzo łatwym finansowanie przy zaliczce jednego miliona z kasy państwowej.

Berlin 16. maja. Cesarz pracował wczoraj przez cały dzień. Stan zdrowia bezustannie się polepsza.

Berlin 16. maja. Rząd jest zdecydowany do represalji w obec szkycowania Niemców we Francji.

Parý 16. maja. Izba w trzecim czytaniu odrzuciła od kukurudzy 252 przeciwko 247 glosom, przysługując w drugim czytaniu.

Na uwagę deputowanego Maurice'a, że uchwała ta jest argumentem za rozwiązaniem izby, odpowiedział Rouvier: Cła na kukurudzę są dla departamentów północnych, a widzimy, jak one na to odpowiadają.

Sofja 16. maja. K. Ferdynand dekorował w Ruszczyku prezesa związku patriotycznego „Bułgarja dla Bułgarów“ i w przemowie swojej pochwalił patriotyzm i żądku.

W Sistywie przyjmowano księcin bardzo entuzjastycznie.

Wiedeń 16. maja. W piątek obędzie się korowód z pochodniami dla Zambuscha.

Wiedeń 14. maja. Giełda pieniężna Kredyty 277.90.

Wiedeń 16. maja. Wybór Dr. Kozłowskiego zostanie unieważnionym, gdyż poseł ten nie ma jeszcze ustawy przepisanej wieku.

W tej chwili odbywa się rozstrzygające posiedzenie Kola. Miljon dla propinacji jest zapewniony.

Wiedeń 16. maja. Posel austriacki Calice, przeniesiony być ma w drodze zamiany ze Stambułu do Londynu.

Wiedeń 16. maja. Królowa Natalia, odjechała z synem do Wiesbaden.

Parý 16. maja. Przy powtórnych wyborach do izby deputowanych w departamencie Isere,

otrzymali: radykał Gaillard 40.260 głosów, o portunista Girard 37.673, a Boulanger tylko 14.223 głosów.

Parý 16. maja. Według Gaulois ministerstwo miało poruszyć sprawę wydalenia Boulanger'a.

Figaro zapowiada pojawienie się czterech nowych pism boulangerskich, które redagować będą Thiebaud, Laguerre, Laisant, Michelin, Laur i Turquet.

Przy ostatnich wyborach miejskich zyskali konserwatyści 500 krzesel.

Berlin 16. maja. Bismark powraca we środę do stolicy.

Londyn 16. maja. W sobotę obędzie się tutaj mityng, złożony z jenerałów, kupców i bankierów dla zastanowienia się nad powiększeniem siły zbrojnej.

Wiedeń 16. maja. Giełda zbożowa. Pszenica 7.45, na josię 7.73, kukurudza 6.84, owies 5.46, żyto 6.05.

Przyjechali do Lwowa

16. maja 1888 r. HOTEL ŻORZA. J. Kamiński, z Woflnia, M. br. Białowski, z Nowosiedek. R. Wojciechowski, z Żyrakowy. K. Kirehloh, z Wiednia. T. Ochocki, z Kalinowszczyzny. S. Bogdanowicz, z Kosowa. A. Wolański, z Woflnia. F. Blum, z Wiednia. K. Pochwalski, z Krakowa.

HOTEL FRANKUSKI. Dr. E. Krzyżanowski, z Buczacza. S. br. Brunicki, z Zaleszczyk. Ks. J. Kruszelnicki, z Jagielnicy. E. Engelsmann, z Berna. A. Szczepański, z Jas. J. Ettmayer, z Czerniowic. T. Soldra-czyński, z Bukowiny. J. Siebenstein, z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. R. Gabriel, z Wiednia. G. Grassi, z Wiednia. K. Zaleski, z Krakowa. M. Bu czyski, z Buczacza.

HOTEL LANGA. S. Deuches, z Wiednia. G. Heller, z Tryestu. A. Madziara, z Munkacza. Ka. A. Mironowicz, z Petrykowa. R. Weinheber, z Wiednia.

HOTEL ANGIELSKI. W. Rubczyński, z Kamionki B. Kapliński, z Korcowa. F. Kawecki, z Sambora. K. Gramski, z Okna.

NADESLANE.

Dobrego apetytu normalnego trawienia i zdrowego zębów przysparza Lippmanna Karlsbadzkie prozki musujące. 767 c.

Specjalista chorób nerwowych 2234

Dr. J. PRUS

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Charec'a w Parýzu — mieszka przy ulicy Kościuszki nr. 7, parter do i. W. Brzykzyńskiego, obok gmachu Wydziału krajowego. Ordynuje od 2—4 po południu.

Dr. Antoni Roicki

(Antoni Berger)

specjalnie dla chorób płciowych.

Poradnik jego 1 zł. 20 ct.

(Kosztu pocztowe 30 ct.) 2245

Ulica Karola Ludwika liczbą 7.

Ordynacja dyskretna, także listownie, oraz i leki.

Wszech nauk lekarskich

Dr. A. Gońka

po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie otworzył

Atelier dentystyczne

przy ulicy Kopernika 1.5

i ordynuje od godziny 9. do 1. i od 3. do 5.

Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokainą lub gazem rozweselającym (Lustgas). 2236

Sztuczne zęby oprawne w złoto i kauczuku

Advertisement for MATTEO GIESHÜBLER medicinal wine. Includes text: „SZCZAWIOWA napój oszeźwiający stołowy, skuteczny bardzo na kaszel w chorobach czyli katarach żołądka i pęcherza.“ and name Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

Powiększenia fotograficzne

z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zaturaty podobieństwa

Zakład Lwów fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18.

Teatr hr. Skarbka. — Dziś!

Błazen królowski

(Der Hofnar)

opereka w 3-ach aktach H. Wittmanna i J. Bauera.

Muzyka Adolfa Müllera (młodszego).

OSOBY:

- List of names and roles for the play: Filip Rudy, król Nawary; Juliusz, jego synowie; Hrabina Koryzanda de Pom-pignau; Felisa d' Amores; Iwona, dziewczyna Baskijska; Carillon, błazen; Pronotariusz; Król Filipa Kanalarz; Hrabia Rivarol, wódz czerwo-nych hufców; Archibald di Zortuza, rycerz; Wachmistrz; Rotmistrz; Antoni, ogrodnik; Egidusz, kłuznik; Blanka, szlachcianka; Joanna, hrabiny; p. Gasiński; p. Laskowski; pui Kasprozewowa; pui Radwan; p. Zbosiński; p. Senowski; p. Pedyczkowski; p. Koneciewicz; p. Myszkowski; p. Skalski; p. Strużowski; p. Nowiński; p. Piotrowski; p. Chudkowski; p. Michlewicz; pna Wilkus.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 16. maja 1888 r.

Table with exchange rates and prices for various goods in Lviv. Columns include 'Akcje', 'Lwów', 'Monety', and 'Dukaty'.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 16. maja 1888 r. (godz. 1 min. 40 po południu).

Table with exchange rates for various currencies and commodities in Vienna. Columns include 'Akcje', 'Bonsy', 'Papierowe', and 'Nagrodzary'.

Pociągi kolejowe

ze Lwowa

